

Memorando nº601/2024 – GS/SEMED

Tucuruí/PA, 30 de setembro de 2024.

A Sr: PAULO SHERIDAN COSTA

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tucuruí – PA

Agente de contratação

Assunto: **Solicitação de Aditivo de Contrato**

Prezado Sr.,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho oportunamente pelo presente solicitar o 1º(primeiro) termo aditivo destinado ao acréscimos de até 25% nas quantidades do Processo Licitatório SRP Pregão Eletrônico Nº 8.2024-007, contrato nº 20240172, que tem como objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de limpeza e expediente, higiene e descartáveis em geral, visando atender o **Fundo Municipal de Educação**, onde tem como vencedora a empresa **L DOS REIS BAIA LTDA**, CNPJ: 48.937.905/0001-19 - Endereço: Rua 3 nº 22, Bairro Santa Mônica, Tucuruí Pará, Representada Pelo Sr. Lucas dos Reis Baia, C.P.F: 057.171.262-20.

Ao longo da execução do contrato, surgem necessidades técnicas não previstas inicialmente, como ajustes de projeto, reforço estrutural ou ampliação de serviços que se tornaram necessários para garantir a qualidade e eficácia do objeto contratado. Neste sentido o aditivo se faz necessário devido ao aumento das demandas desses materiais nas escolas, principalmente as escolas que aderiram o ensino integral sendo assim, o aditivo é imprescindível para a continuidade do fornecimento dos materiais.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALFINETE PARA MURAL CX	50	CAIXA	R\$ 5,95	R\$ 297,50
2	BARBANTE CRU 400 GR	75	ROLO	R\$ 13,16	R\$ 987,00
3	BASTONETE DE COLA DE SILICONE FINO	125	PACOTE	R\$ 32,32	R\$ 4.040,00
4	BASTONETE DE COLA DE SILICONE GROSSO	125	PACOTE	R\$ 32,77	R\$ 4.096,25
5	CADERNO BROCHURAO 96 FOLHAS	50	CAIXA	R\$ 115,50	R\$ 5.775,00

6	CADERNO UNIVERSITARIO 160 FL	75	CAIXA	R\$ 73,33	R\$ 5.499,75
7	CLIPS NIQUELADO Nº2	112	CAIXA	R\$ 3,44	R\$ 385,28
8	CLIPS NIQUELADO Nº4	112	CAIXA	R\$ 3,48	R\$ 389,76
9	COLA PARA ISOPOR CX	75	CAIXA	R\$ 44,31	R\$ 3.323,25
10	ENVELOPE A4 SACO OURO 229X324 250 N	2	CAIXA	R\$ 82,95	R\$ 165,90
11	ENVELOPE A4 SACO BRANCO 229X324 250 N	2	CAIXA	R\$ 86,77	R\$ 173,54
12	EVA COM GLITER	500	FOLHA	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00
	EVA ESTAMPADO	500	FOLHA	R\$ 3,13	R\$ 1.565,00
13	FITA ADESIVA DUPLA FACE	112	ROLO	R\$ 8,15	R\$ 912,18
14	FITA CREPE P/ FIXAÇÃO 48MM	75	PACOTE	R\$ 19,23	R\$ 1.442,25
15	FITA DUPLA FACE 19X50MT	112	UNIDADE	R\$ 10,06	R\$ 1.126,72
16	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 240 FOLHAS	12	UNIDADE	R\$ 102,82	R\$ 1.233,84
17	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL	12	UNIDADE	R\$ 50,27	R\$ 603,24
18	GRAMPEADOR DE ALTA PRESSAO	22	UNIDADE	R\$ 30,33	R\$ 667,26
19	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2	37	UNIDADE	R\$ 19,08	R\$ 705,96
20	GRAMPO 23/8	25	CAIXA	R\$ 7,53	R\$ 188,25
21	LÁPIS GRAFITE C/ 144	50	CAIXA	R\$ 39,91	R\$ 1.995,50
22	LIVRO ATA 200 FLS	12	UNIDADE	R\$ 17,45	R\$ 209,40
23	LIVRO DE PROTOCOLO	12	UNIDADE	R\$ 9,96	R\$ 119,52
24	PAPEL 40KG	500	UNIDADE	R\$ 2,04	R\$ 1.020,00
25	PAPEL FOTOGRAFICO A4	50	PACOTE	R\$ 21,54	R\$ 1.077,00
26	PAPEL CAMURÇA - CORES VARIADAS	500	UNIDADE	R\$ 1,77	R\$ 885,00
27	PAPEL CONTACT	30	ROLO	R\$ 59,75	R\$ 1.792,50
28	PAPEL CREPOM	500	UNIDADE	R\$ 1,71	R\$ 855,00
29	PAPEL VERGÊ	50	PACOTE	R\$ 12,35	R\$ 617,50
30	PASTA A-Z	87	UNIDADE	R\$ 10,15	R\$ 883,05
31	PASTA A/Z ESTREITA	87	UNIDADE	R\$ 12,83	R\$ 1.116,21
32	PASTA PLASTICA COM ABA	62	UNIDADE	R\$ 3,69	R\$ 228,78
33	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-MÉDIA	62	UNIDADE	R\$ 3,69	R\$ 228,78
34	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELASTICO-FINO	67	UNIDADE	R\$ 2,84	R\$ 190,28
35	PERFURADOR DE PAPEL 150FLS	11	UNIDADE	R\$ 326,64	R\$ 3.593,04
36	PERFURADOR DE PAPEL 70FLS	11	UNIDADE	R\$ 84,82	R\$ 933,02
37	PINCEL ATOMICO AZUL	12	CAIXA	R\$ 21,22	R\$ 254,64
38	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL	125	CAIXA	R\$ 23,77	R\$ 2.971,25
39	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETO	125	CAIXA	R\$ 23,90	R\$ 2.987,50
40	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHO	125	CAIXA	R\$ 20,18	R\$ 2.522,50

41	PISTOLA PARA COLA QUENTE	50	UNIDADE	R\$ 14,69	R\$ 734,50
42	TESOURA GRANDE CX	67	CAIXA	R\$ 35,67	R\$ 2.389,89
43	TESOURA SEM PONTA CX	67	CAIXA	R\$ 17,91	R\$ 1.199,97
44	TINTA GUACHE VIDRO	75	CAIXA	R\$ 100,80	R\$ 7.560,00
45	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL	22	CAIXA	R\$ 427,00	R\$ 9.394,00
46	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETO	22	CAIXA	R\$ 427,00	R\$ 9.394,00
47	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHO	22	CAIXA	R\$ 427,00	R\$ 9.394,00
48	TNT CORES VARIADAS	60	ROLO	R\$ 79,02	R\$ 4.741,20
49	COLA BRANCA 1 KG PARA MADEIRA	112	TUBO	R\$ 17,00	R\$ 1.904,00
50	COLA DE SILICONE LIQUIDA 100 ML	109	CAIXA	R\$ 60,66	R\$ 6.611,94
51	ÁGUA SANITÁRIA BACTERICIDA	250	CAIXA	R\$ 26,14	R\$ 6.535,00
52	ÁLCOOL 92,8 LIMPEZA	50	CAIXA	R\$ 67,77	R\$ 3.388,50
53	AVENTAL BRANCO EM PVC	150	UNIDADE	R\$ 11,45	R\$ 1.717,50
54	BALDE PLÁSTICO ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 30 LITROS	125	UNIDADE	R\$ 23,45	R\$ 2.931,25
55	CESTO PARA LIXO 12 LT	100	UNIDADE	R\$ 18,63	R\$ 1.863,00
56	DESINFETANTE SANITARIO BACTERICIDA	250	CAIXA	R\$ 20,25	R\$ 5.062,50
57	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML	250	CAIXA	R\$ 27,03	R\$ 6.757,50
58	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	75	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 510,00
59	ESCOVÃO 60CM	60	UNIDADE	R\$ 19,25	R\$ 1.155,00
60	ESPONJA DUPLA FACE P/ LAVAR LOUÇA	30	FARDO	R\$ 51,84	R\$ 1.555,20
61	ESPONJA LÃ DE AÇO 60GR	87	FARDO	R\$ 18,12	R\$ 1.576,44
62	FLANELA EM 100% ALGODÃO	125	UNIDADE	R\$ 1,85	R\$ 231,25
63	INSETICIDA EM AEROSOL 300ML	5	CAIXA	R\$ 77,00	R\$ 385,00
64	ISQUEIRO	50	UNIDADE	R\$ 3,75	R\$ 187,50
65	LIMPA ALUMINIO	75	CAIXA	R\$ 30,55	R\$ 2.291,25
66	LIMPA VIDRO COM GATILHO	4	CAIXA	R\$ 34,60	R\$ 138,40
67	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 100 LTS	12	UNIDADE	R\$ 134,81	R\$ 1.617,72
68	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 10 LT	12	UNIDADE	R\$ 25,05	R\$ 300,60
69	PA P/ LIXO C/ APARADOR METAL	90	UNIDADE	R\$ 6,43	R\$ 578,70
70	PANO DE CHÃO 70 X 50CM PCT	75	PACOTE	R\$ 97,98	R\$ 7.348,50
71	SABÃO EM BARRA GLICERINADO-	150	CAIXA	R\$ 65,64	R\$ 9.846,00
72	SABÃO EM PÓ PERFUMADO	125	CAIXA	R\$ 60,21	R\$ 7.526,25
73	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO 250 ML	37	CAIXA	R\$ 183,02	R\$ 6.771,74

74	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 200 LITROS	500	PACOTE	R\$ 7,01	R\$ 3.505,00
75	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS	500	PACOTE	R\$ 5,11	R\$ 2.555,00
76	COLHER DESCARTAVEL	45	CAIXA	R\$ 59,94	R\$ 2.697,30
77	AROMATIZADOR DE AR	250	UNIDADE	R\$ 11,33	R\$ 2.832,50
78	DESORIZADOR DE VASO SANITÁRIO	625	UNIDADE	R\$ 2,46	R\$ 1.537,50
79	ESPANADOR DE TETO INDUSTRIAL, C/ALONGADOR DE ROSCA 2 CABOS	90	UNIDADE	R\$ 34,65	R\$ 3.118,50
80	SAPONÁCEO CREMOSO	300	UNIDADE	R\$ 7,94	R\$ 2.382,00
81	BALDE PLÁSTICO ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 20 LITROS	125	UNIDADE	R\$ 18,78	R\$ 2.347,50
82	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA DUPLA BRANCA	175	FARDO	R\$ 63,71	R\$ 11.149,25
				Total	R\$ 216.226,87

Sem mais para o momento, desde já agradecemos a atenção dispensada e aguardamos as providências.

Atenciosamente,

MARIVANI FERREIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 034/2024 – GP



Memorando nº602/2024 – GS/SEMED

Tucuruí/PA, 30 de setembro de 2024.

A Sr: PAULO SHERIDAN COSTA

Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura de Tucuruí – PA

Agente de contratação

Assunto: **Solicitação de Aditivo de Contrato**

Prezado Sr.,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho oportunamente pelo presente solicitar o 1º(primeiro) termo aditivo destinado ao acréscimos de até 25% nas quantidades do Processo Licitatório SRP Pregão Eletrônico Nº 8.2024-007, , contrato nº 20240173, que tem como objeto: Contratação de empresa para aquisição de materiais de limpeza e expediente, higiene e descartáveis em geral, visando atender o **Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação/FUNDEB**, onde tem como vencedora a empresa **L DOS REIS BAIA LTDA**, CNPJ: 48.937.905/0001-19 - Endereço: Rua 3 nº 22, Bairro Santa Mônica, Tucuruí Pará, Representada Pelo Sr. Lucas dos Reis Baia, C.P.F: 057.171.262-20.

Ao longo da execução do contrato, surgem necessidades técnicas não previstas inicialmente, como ajustes de projeto, reforço estrutural ou ampliação de serviços que se tornaram necessários para garantir a qualidade e eficácia do objeto contratado. Neste sentido o aditivo se faz necessário devido ao aumento das demandas desses materiais nas escolas, principalmente as escolas que aderiram o ensino integral sendo assim, o aditivo é imprescindível para a continuidade do fornecimento dos materiais.

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ALFINETE PARA MURAL CX	25	CAIXA	R\$ 5,95	R\$ 148,75
3	BARBANTE CRU 400 GR	12	ROLO	R\$ 13,16	R\$ 157,92
4	BASTONETE DE COLA DE SILICONE FINO	12	PACOTE	R\$ 32,32	R\$ 387,84
5	BASTONETE DE COLA DE SILICONE GROSSO	12	PACOTE	R\$ 32,77	R\$ 393,24

6	CADERNO BROCHURAO 96 FOLHAS	7	CAIXA	R\$ 115,50	R\$ 808,50
7	CADERNO UNIVERSITARIO 160 FL	7	CAIXA	R\$ 73,33	R\$ 513,31
8	CLIPS NIQUELADO Nº2	25	CAIXA	R\$ 3,44	R\$ 86,00
9	CLIPS NIQUELADO Nº4	25	CAIXA	R\$ 3,48	R\$ 87,00
10	COLA PARA EVA	25	CAIXA	R\$ 37,60	R\$ 940,00
11	COLA PARA ISOPOR CX	15	CAIXA	R\$ 44,31	R\$ 664,65
12	ENVELOPE A4 SACO OURO 229X324 250 N	12	CAIXA	R\$ 82,95	R\$ 995,40
13	ENVELOPE A4 SACO BRANCO 229X324 250 N	12	CAIXA	R\$ 86,77	R\$ 1.041,24
14	EVA COM GLITER	100	FOLHA	R\$ 3,39	R\$ 339,00
15	EVA ESTAMPADO TAMANHO 40X60	75	FOLHA	R\$ 3,13	R\$ 234,75
16	FITA ADESIVA DUPLA FACE	50	ROLO	R\$ 8,15	R\$ 407,50
17	FITA CREPE P/ FIXAÇÃO 48MM	11	PACOTE	R\$ 19,23	R\$ 211,53
18	FITA DUPLA FACE 19X50MT	11	UNIDADE	R\$ 10,06	R\$ 110,66
19	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 240 FOLHAS	2	UNIDADE	R\$ 102,82	R\$ 205,64
20	GRAMPEADOR GRANDE DE METAL	2	UNIDADE	R\$ 50,27	R\$ 100,54
21	GRAMPEADOR DE ALTA PRESSAO	2	UNIDADE	R\$ 30,33	R\$ 60,66
22	GRAMPEADOR METÁLICO PARA GRAMPEAR 25 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2	11	UNIDADE	R\$ 19,08	R\$ 209,88
23	GRAMPO 23/8	5	CAIXA	R\$ 7,53	R\$ 37,65
24	GRAMPO TRILHO METÁLICO	3	CAIXA	R\$ 8,72	R\$ 26,16
25	GRAMPO TRILHO PLÁSTICO 200 FOLHAS	7	PACOTE	R\$ 9,43	R\$ 66,01
26	LÁPIS GRAFITE C/ 144	10	CAIXA	R\$ 39,91	R\$ 399,10
27	LIVRO ATA 200 FLS	2	UNIDADE	R\$ 17,45	R\$ 34,90
28	LIVRO DE PROTOCOLO	2	UNIDADE	R\$ 9,96	R\$ 19,92
29	PAPEL 40KG	25	UNIDADE	R\$ 2,04	R\$ 51,00
30	PAPEL FOTOGRAFICO A4	3	PACOTE	R\$ 21,54	R\$ 64,62
31	PAPEL CAMURÇA - CORES VARIADAS	25	UNIDADE	R\$ 1,77	R\$ 44,25
32	PAPEL CONTACT	3	ROLO	R\$ 59,75	R\$ 179,25
33	PAPEL CREPOM	25	UNIDADE	R\$ 1,71	R\$ 42,75
34	PAPEL VERGÊ	7	PACOTE	R\$ 12,35	R\$ 86,45
35	PASTA A-Z	25	UNIDADE	R\$ 10,15	R\$ 253,75
36	PASTA A/Z ESTREITA	25	UNIDADE	R\$ 12,83	R\$ 320,75
37	PASTA PLASTICA COM ABA	25	UNIDADE	R\$ 3,69	R\$ 92,25
38	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELÁSTICO-MÉDIA	25	UNIDADE	R\$ 3,69	R\$ 92,25
39	PASTA PLÁSTICA COM ABA E ELASTICO-FINO	25	UNIDADE	R\$ 2,84	R\$ 71,00
40	PERFURADOR DE PAPEL 150FLS	7	UNIDADE	R\$ 326,64	R\$ 2.286,48
41	PERFURADOR DE PAPEL 70FLS	7	UNIDADE	R\$ 84,82	R\$ 593,74
42	PINCEL ATOMICO AZUL	12	CAIXA	R\$ 21,22	R\$ 254,64
43	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR AZUL	25	CAIXA	R\$ 25,77	R\$ 644,25

44	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR PRETO	25	CAIXA	R\$ 23,90	R\$ 597,50
45	PINCEL PARA QUADRO BRANCO NA COR VERMELHO	25	CAIXA	R\$ 26,18	R\$ 654,50
46	PISTOLA PARA COLA QUENTE	25	UNIDADE	R\$ 14,69	R\$ 367,25
47	RÉGUA EM PLÁSTICO INCOLOR 50 CM	25	UNIDADE	R\$ 3,14	R\$ 78,50
48	TESOURA GRANDE CX	25	CAIXA	R\$ 35,67	R\$ 891,75
49	TESOURA SEM PONTA CX	25	CAIXA	R\$ 17,91	R\$ 447,75
50	TINTA GUACHE VIDRO	25	CAIXA	R\$ 100,80	R\$ 2.520,00
51	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR AZUL	25	CAIXA	R\$ 427,00	R\$ 10.675,00
52	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR PRETO	25	CAIXA	R\$ 427,00	R\$ 10.675,00
53	TINTA PARA PINCEL DE QUADRO BRANCO COR VERMELHO	25	CAIXA	R\$ 427,00	R\$ 10.675,00
54	TNT CORES VARIADAS	25	ROLO	R\$ 79,02	R\$ 1.975,50
55	ÁGUA SANITÁRIA BACTERICIDA	50	CAIXA	R\$ 26,14	R\$ 1.307,00
56	ÁLCOOL 92,8 LIMPEZA	15	CAIXA	R\$ 67,77	R\$ 1.016,55
57	AVENTAL BRANCO EM PVC	37	UNIDADE	R\$ 11,45	R\$ 423,65
58	BALDE PLÁSTICO ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 30 LITROS	25	UNIDADE	R\$ 23,45	R\$ 586,25
59	CAPA DE CHUVA	25	UNIDADE	R\$ 21,22	R\$ 530,50
60	CESTO PARA LIXO 12 LT	75	UNIDADE	R\$ 18,63	R\$ 1.397,25
61	DESINFETANTE SANITARIO BACTERICIDA	50	CAIXA	R\$ 20,25	R\$ 1.012,50
62	DETERGENTE LÍQUIDO 500ML	37	CAIXA	R\$ 27,03	R\$ 1.000,11
63	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	37	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 251,60
64	ESCOVÃO 60CM	25	UNIDADE	R\$ 19,25	R\$ 481,25
65	ESPONJA DUPLA FACE P/ LAVAR LOUÇA	25	FARDO	R\$ 51,84	R\$ 1.296,00
66	ESPONJA LÃ DE AÇO 60GR	25	FARDO	R\$ 18,12	R\$ 453,00
67	FLANELA EM 100% ALGODÃO	37	UNIDADE	R\$ 1,85	R\$ 68,45
68	ISQUEIRO	25	UNIDADE	R\$ 3,75	R\$ 93,75
69	INSETICIDA EM AEROSOL 300ML	5	CAIXA	R\$ 77,00	R\$ 385,00
70	LIMPA ALUMINIO	12	CAIXA	R\$ 30,55	R\$ 366,60
72	LIMPA VIDRO COM GATILHO	2	CAIXA	R\$ 34,60	R\$ 69,20
73	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 100 LTS	2	UNIDADE	R\$ 134,81	R\$ 269,62
74	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 10 LT	2	UNIDADE	R\$ 25,05	R\$ 50,10
75	PA P/ LIXO C/ APARADOR METAL	3	UNIDADE	R\$ 6,43	R\$ 19,29
76	PANO DE CHÃO 70 X 50CM PCT	2	PACOTE	R\$ 97,98	R\$ 195,96
77	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA TRIPLA	100	FARDO	R\$ 69,97	R\$ 6.997,00
78	SABÃO EM BARRA GLICERINADO-	25	CAIXA	R\$ 65,64	R\$ 1.641,00
79	SABÃO EM PÓ PERFUMADO	25	CAIXA	R\$ 60,21	R\$ 1.505,25
80	SABONETE LÍQUIDO CREMOSO 250 ML	12	CAIXA	R\$ 12,50	R\$ 150,00

81	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 200 LITROS	50	PACOTE	R\$ 7,01	R\$ 350,50
82	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS	50	PACOTE	R\$ 5,11	R\$ 255,50
83	COLHER DESCARTAVEL	12	CAIXA	R\$ 59,94	R\$ 719,28
84	AROMATIZADOR DE AR	50	UNIDADE	R\$ 11,33	R\$ 566,50
85	DESORIZADOR DE VASO SANITÁRIO	250	UNIDADE	R\$ 2,46	R\$ 615,00
86	ESPANADOR DE TETO INDUSTRIAL, C/ALONGADOR DE ROSCA 2 CABOS	25	UNIDADE	R\$ 34,65	R\$ 866,25
87	SAPONÁCEO CREMOSO	25	UNIDADE	R\$ 7,94	R\$ 198,50
				Total	R\$ 80.457,58

Sem mais para o momento, desde já agradecemos a atenção dispensada e aguardamos as providências.

Atenciosamente,

MARIVANI FERREIRA PEREIRA
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 034/2024 – GP